Утверждено

                                                                       Общим собранием членов
                                                                               Некоммерческого партнёрства

«Попечительский совет школы №4»
                                                     Протокол №2

                                                                  от 18 марта 2009 года.

Положение

О Совете Некоммерческого партнёрства

«Попечительский совет школы № 4».
1. Общие положения. Компетенция Совета.

    1.1.  Совет Партнёрства является постоянно действующим коллегиальным исполнительным органом управления некоммерческого партнёрства «Попечительский совет школы №4» (именуемый в дальнейшем «Партнёрство»).
    Совет Партнёрства осуществляет общее руководство деятельностью Партнёрства между Общими собраниями Партнёрства.

1.2. К компетенции Совета Партнёрства относятся:

-   утверждение годового отчёта и годового бухгалтерского баланса;

-   утверждение финансового плана Партнёрства и внесение в него изменений;

    1.3.   Совет Партнёрства вправе решать иные вопросы, за исключением вопросов, отнесённых Уставом Партнёрства к компетенции Общего собрания.
    Вопросы, отнесённые Уставом и настоящим Положением к компетенции Совета Партнёрства, не могут быть переданы на решение исполнительного органа и других должностных лиц Партнёрства.

2.  Формирование Совета.

2.1. Члены Совета избираются Общим собранием сроком на 3 года. Избрание

осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом и настоящим Положением. По решению Общего собрания выборы Совета могут осуществляться кумулятивным голосованием.

2.2. При выборах Совета голосование по каждой кандидатуре проводится отдельно,
если Общее собрание не примет решение  о проведении кумулятивного голосования. Избранными в Состав Партнёрства считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов.
     2.3.   При проведении кумулятивного голосования на каждый голос приходится количество голосов, равное общему числу членов избираемого в Совет Партнёрства.
Член вправе  отдать принадлежащие ему голоса полностью за  одного кандидата или распределить их между несколькими кандидатами в члены Совета Партнёрства. Избранными в состав Совета считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов.
2.4.   Лица, избранные в состав Совета, могут переизбираться неограниченное число

раз.

2.5. Полномочия любого члена Совета или всех членов Совета могут быть прекращены

досрочно по решению Общего собрания Партнёрства.

2.6.  В случае избрания членов Совета кумулятивным голосованием решение Общего

собрания о досрочном прекращении полномочий может быть принято только в отношении всех членов Совета. После принятия решения о досрочном  прекращении полномочий Совета должен быть немедленно избран новый состав Совета.

2.7.  Количественный состав Совета 3 человека.

2.8.  Председатель Совета избирается Общим собранием из числа членов Совета

большинством голосов.

2.9.  Совет вправе в любое время переизбрать своего Председателя большинством

голосов от общего числа членов Совета.

3.  Заседания Совета.

     3.1   Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

     3.2.  Заседание Совета созывается Председателем Совета по его собственной инициативе, по требованию члена Совета, ревизионной комиссии, Директора.
     3.3.  Члены Совета извещаются о назначенном заседании Совета не менее чем за 5 дней до даты его проведения. Извещение осуществляется путём направления писем или телефонограмм.

В извещении должно быть указано:

- время и место проведения заседания;

- вопросы, выносимые на обсуждение.

К извещению прилагаются все необходимые материалы, связанные с вопросами повестки дня.
К письменному извещению приравнивается ознакомление под расписку с решением Председателя Совета о назначении заседания.

В случаях, не терпящих отлагательства, заседание Совета может быть созвано немедленно без письменного извещения членов Совета.

     3.4.  Председатель Совета организует его работу, созывает заседание Совета и председательствует на них, организует на заседаниях ведение протокола. Протокол заседания ведёт секретарь.

Секретарь Совета Партнёрства избирается на время заседания Совета большинством голосов из числа присутствующих на нём членов.

3.5. В случае отсутствия Председателя Совета его функции осуществляет один из

членов Совета Партнёрства по решению Совета.
3.6.  Заседание Совета правомочно, если на нём присутствует более половины избранных членов Совета.

3.7.   Совет вправе принимать решения путём заочного голосования (опросным путём).

3.8.   В случае если количество членов Совета становится менее половины количества,

предусмотренного Уставом, Партнёрство обязано созвать внеочередное Общее собрание для избрания нового состава Совета. Оставшиеся члены Совета вправе принимать решение только о созыве такого внеочередного Общего собрания.

3.9. Решения на заседании Совета принимаются большинством присутствующих на

нём голосов. При решении вопросов на заседании Совета каждый член Совета обладает только одним голосом. Передача голоса одним членом Совета другому члену Совета не допускается.
3.10. В случае равенства голосов членов Совета голос Председателя Совета является

решающим.
3.11. На заседании Совета ведётся протокол заседания. Он составляется не позднее 10

дней   после его проведения.

3.12. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим  и секретарём

заседания, которые несут ответственность за правильность составления
протокола.

3.13. В протоколе указываются:

-  место и время проведения заседания Совета;

-  вопросы, обсуждаемые на заседании;

-  персональный состав членов Совета, участвующих в заседании;

-  основные положения выступлений присутствующих на заседании;

-  вопросы, поставленные на голосование и итоги голосования по ним;

-  решения, принятые Советом.

      3.14. Партнёрство не вправе осуществлять выплату вознаграждения членам Совета за выполнение ими возложенных на них функций, за исключением компенсации расходов, непосредственно связанных с участием в работе Совета Партнёрства.

4. Права и обязанности членов Совета.

4.1. Члены Совета имеют право:

-  получать любую информацию, касающуюся деятельности Партнёрства, в любых подразделениях и службах Партнёрства.

         4.2.  Члены Совета имеют также другие права в соответствии с Уставом Партнёрства и действующим законодательством.

         4.3.   Члены Совета обязаны:

-  добросовестно относиться к своим обязанностям;

-  не разглашать ставшую им известной конфиденциальную информацию о деятельности Партнёрства.

         4.4. Члены Совета несут ответственность за ущерб, причинённый Партнёрству их действиями.

         4.6.  Основаниями для досрочного прекращения полномочий Председателя и членов Совета являются следующие обстоятельства:

-  причинение действиями члена Совета Партнёрства существенных убытков Партнёрству;

-  нанесение ущерба деловой репутации Партнёрства;
-  совершение умышленного уголовного преступления;

-  сокрытие своей заинтересованности в совершении сделки с участием Партнёрства;

-  недобросовестное исполнение своих обязанностей;

-  нарушение положений Устава Партнёрства;

-  извлечение личной выгоды из распоряжения имуществом Партнёрства.